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Abstrakt

BakaláĜská práce Analýza vnímání kampaně „Měníme letiště pro vás“ Letiště Václava

Havla Praha se zabývá analýzou a vyhodnocováním vnímání kampanČ LetištČ VH

Praha. Úkolem kampanČ bylo podpoĜit vnímání letištČ jako moderního a pĜátelského

prostĜedí. Práce nejprve shrnuje poznatky z teoretické oblasti marketingové komunikace

a s ní souvisejících témat cestovního ruchu a trendů v leteckém cestování. Další část

práce, praktická, je analýza jednotlivých kroků marketingového plánu a jeho mixu od

začátku kampanČ, tedy od poloviny roku 2015. Praktická část se na základČ získaných

dat z osobního hloubkového rozhovoru a kvantitativního dotazníku zabývá detailní

analýzou vnímání kampanČ a letištČ samotného. Mezi hlavní cíle práce patĜí aplikování

teoretických znalostí na praktické využití v kampani – zda se držela tradičních metod,

nebo poskytla nové formy komunikace, a jak byl sestaven její marketingový mix.

Abstract

The bachelor thesis Analysis of the perception of the "Changing the airport for you"

campaign carried out by Vaclav Havel Airport Prague is focused on analyzing and

evaluating the perception of the recent Prague Airport campaign. The aim of the

campaign was to support the perception of the airport as a modern and friendly area.

Firstly, the thesis defines the knowledge from the theoretical field of marketing

communication and related topics such as tourism and airport marketing trends. The

next part of the thesis, the practical one, is the analysis of the individual steps of the

marketing plan and its mix from the beginning of the campaign, from the middle of

2015. The practical part of the thesis is based on the acquired data from the personal in-

depth interview and quantitative questionnaire, which analyzes the perception of the

campaign and the airport itself. The main aims of the thesis are to apply theoretical

knowledge to practical use in the campaign – whether it kept to standards or provided

new forms of communication and how its marketing mix was composed.
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Úvod

Cestování a s tím související téma marketingových strategií a kampaní

cestovních agentur, blogů a webů o cestování je v dnešní dobČ na základČ zvýšeného

zájmu o cestování dynamicky se rozvíjející oblastí. Stále pĜibývá platforem, které se

touto tematikou zabývají, a pro mnohé se aktivity spojené s cestováním stávají nejen

zábavou, ale ve stále vČtší míĜe i živností. Vzhledem k rostoucímu zájmu o poznání

vzdálených civilizací a díky vČtší vzájemné provázanosti svČta získává na důležitosti pĜi

potĜebČ ekonomického zacházení s časem pĜi pĜekonávání vzdáleností zejména oblast

letecké dopravy a cestování letadlem. Od tohoto faktu se odvíjí zvýšená aktivita na poli

marketingové činnosti cestovních agentur soustĜeďující se na leteckou dopravu,

leteckých společností a letišť.

Poznání marketingové komunikace z hlediska teorie je v tomto rychle se

rozvíjejícím odvČtví smČrodatné pro pochopení marketingových strategií tČchto výše

uvedených hráčů na poli leteckého cestování.

Má práce bude vČnována marketingové komunikaci LetištČ Václava Havla Praha

Ědále LVHě posledních dvou až tĜí let, tedy období od roku 2015 a první kvartál roku

2017, pĜedevším v souvislosti s aktuální kampaní „Měníme letiště pro vás“. Hlavním

cílem této kampanČ je posílit vnímání letištČ jako moderního a vstĜícného zákaznického

prostoru a zpĜíjemnit cestujícím jejich dovolenou nebo pracovní cestu již od začátku

cesty. K dosažení výsledků využilo LVH nČkolik metod komunikace, které ve své práci

rozeberu.

ZámČrem mé bakaláĜské práce je prozkoumat a prohloubit znalost

marketingových praktik a využití trendů v souladu se zjištČnými informacemi

z rozhovoru s vedoucí marketingového oddČlení LVH; od rozhovoru očekávám

praktické výsledky a celkové porozumČní zkoumání kampanČ, jakož i odpovČdi na

vytyčené hypotézy. Zde jsem použila jiný typ primárního výzkumu, než jsem uvedla

v tezích, jelikož rozhovor s marketingovým pracovníkem je pro mou práci pĜínosnČjší

než kvantitativní dotazníková zjištČní, která použiji jako doplňující. Vnímání

a povČdomí kampanČ je v praktické části analyzováno z nČkolika hledisek Ěhlediska

trendů, hlediska tvorby kampanČ ve firmČ, hlediska vnímání veĜejnostíě. Název práce

byl zmČnČn pouze poĜadím slov tak, aby odpovídal oficiálnímu názvu letištČ. PoĜadí

nČkterých kapitol bylo oproti tezi pozmČnČno a nČkteré byly relevantnČ nahrazeny

kapitolami s konkrétnČjším a aktuálnČjším obsahem na základČ hlubšího zkoumání
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tématu. NapĜíklad kapitoly „Konkurenti LP“ a „Ostatní letištČ v ČR“ jsem nahradila

kapitolou o aktuálních trendech letištního marketingu a v této kapitole jsem porovnala

pražské a nČkterá zahraniční letištČ. Kapitola „PR“ je zaĜazena mezi marketingový mix

kampanČ, tudíž jsem jí nevČnovala samostatnou kapitolu, jak uvádím v tezi. V tezi jsem

konkrétnČ nedefinovala teoretickou část marketingu, v práci je však pĜehlednČ

zpracována z důvodu pĜesnČjšího definování teoretických východisek.

Téma vnímání letištní kampanČ jsem si vybrala hlavnČ proto, že jsem mČla

možnost být po nČkolik mČsíců součástí týmu, díky čemuž jsem sama získala náhled na

utváĜení kampanČ a na možnosti a omezení, která pro LetištČ Praha jakožto firmu

kontrolovanou státem, plynou. Cestovní ruch a služby, kterých se má práce dotýká, jsou

mi velmi blízké, protože cestování patĜí k oblíbeným aktivitám v rámci mého volného

času, a obzvláštČ v cestovním ruchu je marketing potĜebný.

BakaláĜská práce je zamČĜena na rozbor komunikace v rámci kampanČ „Měníme

letiště pro vás“; pro efektivní analýzu vnímání kampanČ českými cestujícími jsem

použila zdroje zejména z oblasti marketingu cestovního ruchu, psychologie a trendů.

Zkoumání podpoĜím adekvátním dotazníkem a rozhovorem.

Byť samotný koncept kampanČ vyšel z oddČlení marketingu letištČ, vČtšina

komunikace v médiích a na letištních plochách byla realizována agenturou Outbreak,

která vyhrála tendr na zásadní a vůbec první marketingovČ propracovanou kampaň

„Měníme letiště pro vás“, a mediálními poradci letištČ.
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1. Teoretická část – Marketing cestovního ruchu

1.1 Pojem cestovní ruch

Dle Jakubíkové je za cestovní ruch označován „pohyb lidí mimo jejich vlastní

prostĜedí do míst, která jsou vzdálena od míst jejich bydlištČ, za různými účely, vyjma

migrace a výkonu normální denní práce“1.

Cestovní ruch pĜedstavuje rozsáhlý trh, který vyžaduje uspokojení různorodých

potĜeb, a proto se stále vyvíjí. Cestování lze rozlišit na cestování z povinnosti

Ěpodnikání, návštČva rodiny, zdravotní důvody a dalšíě, a pro potČšení Ěodpočinek,

zábava, sport a tak dále).2

1.2 Pojem marketing

V dnešní dobČ existuje nespočet definicí marketingu, nicménČ je důležité si

stanovit hlavní vymezení dle nejuznávanČjších autorů.

Podle Morrisona je hlavním ohniskem marketingu uspokojování potĜeb a pĜání

zákazníků. Marketing je plynulou činností Ĝízení, procesem po sobČ následujících

kroků. Esenciální je úloha marketingového výzkumu.3

Philip Kotler a Gary Armstrong definují marketing jako společenský

a manažerský proces, jehož prostĜednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své

potĜeby a pĜání v procesu výroby a smČny výrobků či jiných hodnot. Kotler dodává, že

„marketing spočívá ve vytváĜení, komunikování a pĜedávání hodnoty pro zákazníka“4.

Důležitý je i poznatek, že „budování vztahu se zákazníky je důležitČjší než mylná

domnČnka soustĜedČní se na získávání nových zákazníků“5.

1 JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu: jak uspět v domácí i světové konkurenci. 2.,
aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2012, s. 1Ř. ISBN ř7ŘŘ0247420ř0.
2 Ibid., s. 18-19.

[…]

zaměstnancích, plánech a vizi. Dále rádio, online a PR články.

ĚdoplnČníě V čem spočíval online marketing kampanČ?
Měl za úkol podchytit zákazníky, kteří se nacházeli v blízkosti letiště a splňovali
určená segmentační kritéria. Ve velké míře se na webech jako csfd.cz, youtube.com,
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extra.cz atd. objevovaly produktové bannery. V neposlední řadě mohla být kampaň
zaznamenána v rozhlasové komunikaci Rádia Impuls a Českého rozhlasu.

14. Jaké formy propagace jako letištČ používáte v souvislosti s kampaní? (reklamu

televizní, rozhlasovou, tiskovou, venkovní, online, product placement, PR, event
marketing, webové stránky, soc. média ad.)
Využíváme stejné formy propagace, jako jsem uvedla v odpovědi na otázku ohledně
komunikačních metod z marketingového mixu v kampani (otázka č. 7).

15. Nabízí kampaň i nČjaké využití v B2B segmentu? (spolupráce, eventy, produkty)
Kampaň momentálně nenabízí žádné využití v B2B segmentu.

16. Které metody jsou, podle vašeho úsudku, nejefektivnČjší právČ pro letištní
kampaň?
Nejvíce OOH, rádio, online anebo tištěná reklama.
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PĜíloha č. 2: PĜehled vizuálĤ použitých v kampani MČníme letištČ pro vás

(obrázky)

Vizuál č. 2: Aerosnack

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/

Vizuál č. 3: Restaurace Praha

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/
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Vizuál č. 4: Týmový vizuál „Pracovníci - DČkujeme za návštČvu a tČšíme se na pĜíštČ.“

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/

Vizuál č. 5: Týmový vizuál „Pracovníci - MČníme letištČ pro vás.“

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/
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Vizuál č. 5: Restaurace

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/

Vizuál č. 6: Stravování

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/
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Vizuál č. 7: Asistent Red Teamu

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/
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Vizuál č. Ř: Aeroparking

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/

Vizuál č. ř: Parkování

Zdroj: http://galeriereklamy.mediar.cz/reklama/letiste-praha-menime-letiste-pro-vas/
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PĜíloha č. 3: Kvantitativní dotazník pro ovČĜení hypotéz, zkoumání vnímání letištČ
a kampanČ (text)

1. Jak často se vyskytujete na Letišti V. Havla Praha? (doprava na dovolenou,
doprovod známých, návštČva restaurace, vyhlídková terasa ad.ě
a) velmi často
b) často
c) výjimečně
d) vůbec

2. Cestovali jste v posledních dvou letech z ruzyňského letištČ?
a) ano
b) ne (přechod na otázku č. 8)

3. Jak na Vás pĤsobí pražské letištČ?
aě pĜátelsky
bě modernČ
cě nepĜehlednČ
dě pĜedraženČ
e) adekvátní pomČr cena/nabídka
f) jiné

4. Proč obvykle cestujete z LetištČ V. Havla?
a) kvůli práci do zahraničí
b) za rekreací

5. Zaznamenali jste kampaň „MČníme letištČ pro vás“?
a) ano
b) ne

6. Jaké marketingové prvky si z kampanČ v místČ vybavujete?
a) billboardy
b) plakáty ve výtazích
c) stojany s vizuály na parkovišti
d) stánek Aerosnack na letišti
d) promo letištních restaurací

7. Zaznamenali jste letištní inzerci v tisku? Jako napĜíklad Blesk, Grade, BMW
Revue, Travel Digest ad.?
a) ano
b) ne

8. Zaznamenali jste letištní rádio spoty zamČĜené na ůeroparking a
Aerosnack? (Rádio Impuls a Český rozhlas)
a) ano
b) ne

9. Které z následujících vizuálĤ Vás zaujaly? Výběr vizuálů
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10. Jaké modernČjší marketingové techniky by mČlo letištČ podle Vás využívat?
a) virtuální realitu spojenou s historií letiště
b) fotostěny (fotokoutky)
c) individuální přístup k zákazníkovi
d) zábavné propojení informací o cílové destinaci s nutným čekáním na odlet
e) modernější online prvky (hry, aplikace)
f) akce spojené s letectvím
g) nemělo by využívat modernějších technik

11. Kolik je Vám let?
a) 15-20
b) 21-25
c) 26-44
d) 45-56
e) 57 a více

12. Jaké je Vaše pohlaví?
a) muž
b) žena

13. V kterém kraji je Vaše momentální místo bydlištČ?
a) Hlavní město Praha
b) Středočeský
c) Jihočeský
d) Plzeňský
e) Karlovarský
f) Ústecký
g) Liberecký
h) Královéhradecký
ch) Pardubický
i) Vysočina
j) Jihomoravský
k) Olomoucký
l) Moravskoslezský
m) Zlínský

14. Pracujete, nebo studujete?
a) pracuji
b) studuji
c) ani jedno

15. Zanechte prosím jakýkoliv komentáĜ, který vás ke kampani „MČníme letištČ
pro vás“ napadne, ať pozitivní, negativní, či neutrální.
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