UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: El Bournová Hana

Název práce: Analýza vnímání kampaně „Měníme letiště pro vás“ Letiště Václava Havla Praha

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Klimeš David

Pracoviště: MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zpracovala v práci "Analýza vnímání kampaně „Měníme letiště pro vás“ Letiště Václava Havla Praha" důležité téma proměny komunikace v segmentu letectví, konkrétně si vybrala pražské letiště a v mnoha ohledech zajímavou kampaň.

Text se odlišuje od tezí, ale je to zdůvodněné a prospěšné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka po výkladu základních poznatků z marketingové komunikace připojuje kapitulu o aktuálních trendech v segmentu, což oceňuji.

Oceňuji i to, že autorka hovořila s klíčovými lidmi z letiště.

Pochybnosti mám o dotazníku. Jestli to dobře chápu, většina grafů se zakládá na vzorku 150 respondentů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci 2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická a vhodná. V citacích je občas opomenuto číslo stránky, u grafů chybí informace o počtu respondentů, u některých tabulek by se dalo citovat lépe.
Přílohy jsou přiměřené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Text se věnuje důležitému tématu proměny v segmentu letectví. Autorce se podařilo v teoretické části popsat aktuální trendy, které pak mohla porovnávat s konkrétní kampaní.
Autorce se podařilo oslovit klíčové lidi a získat dostatek dat. Problematický je dotazník a jeho validita.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co je koncept brands as newsrooms?
5.2 Jak by letiště mohlo využít gamifikaci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2. 6. 2017

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!